1. Essere come attivo e autocomunicativo

L'essere inteso come puro fatto di esistere, come semplice essere in atto di una possibilità ideale è qualcosa di statico. Traduce il puro darsi di un qualcosa: c'è un sasso, c'è un mio sentimento, c'è una persona davanti a me... L'essere così inteso come semplice *esserci* (*Dasein*) di qualcosa – che costituisce il naturale punto di partenza di una riflessione sull'essere e si situa al livello della sua descrizione fenomenologica – è sempre in fondo uguale a se stesso. Diverso è l'essere che – attraverso una riflessione intensiva sul dato fenomenologico, che rimanda a sua volta ad una aurorale partecipazione dell'essere come trasparente al pensiero, la rosminiana *idea dell'essere* – si dà a noi come atto. Atto di ogni atto e perfezione di ogni perfezione, forma di tutte le forme.

Se l'essere è atto, allora esso è dinamico per sua intrinseca vocazione:

Ex hoc ipso quo aliquid actu est, activum est⁹.

Agere autem aliquem effectum per se convenit enti in actu: nam unumquodque agens secundum hoc agit quod in actu est¹⁰.

Potentia activa sequitur ens in actu: unumquodque enim ex hoc agit quod est actu¹¹.

Natura cuiuslibet actus est, quod seipsum communicet quantum possibile est. Unde unumquodque agens agit secundum quod in actu est. Agere vero nihil aliud est quam communicare illud per quod agens est actu, secundum quod est possibile¹².

⁷ «Omne subsistens in natura rationali vel intellectuali est persona» (*C. Gent.*, IV, 35).

⁸ *S. Th.*, I, q.29 a.3.

⁹ *C. Gent.* I, 43, 2.

¹⁰ *Ibid.* II, 6, 4.

¹¹ *Ibid.* II, 7, 3.

Ex abundantia enim perfectionis est quod perfectionem quam aliquid habet, possit alteri communicare¹³.

Communicatio enim consequitur rationem actus: unde omnis forma, quantum est de se, communicabilis est¹⁴.

Res enim naturalis non solum habet naturalem inclinationem respectu proprii boni, ut acquirat ipsum cum non habet, vel ut quiescat in illo cum habet; sed etiam ut proprium bonum in alia diffundat, secundum quod possibile est. Unde videmus quod omne agens, in quantum est actu et perfectum, facit sibi simile. Unde et hoc pertinet ad rationem voluntatis, ut bonum quod quis habet, aliis communicet, secundum quod possibile est. Et hoc praecipue pertinet ad voluntatem divinam, a qua, per quandam similitudinem, derivatur omnis perfectio. Unde, si res naturales, in quantum perfectae sunt, suum bonum aliis communicant, multo magis pertinet ad voluntatem divinam, ut bonum suum aliis per similitudinem communicet, secundum quod possibile est¹⁵.